
 

 
Prot. n. 1565 del   17/05/2019 

 

DETERMINA  N. 114  DEL   17/05/2019     DEL REGISTRO GENERALE 

 

Oggetto: intervento rimozione dei fanghi in superficie della vasca di sedimentazione e nel 

dissabbiatore  dell’impianto di depurazione sito nella frazione Strangolagalli.  

                 Integrazione impegno di spesa assunto con Determina n. 15/2019. 

                CIG: Z2126E040A 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PREMESSO: 

• che con decreto del  Sindaco,   prot.1709 del 29/05/2014, relativo alla nomina del responsabile 

degli uffici e dei servizi, esecutivo ai sensi di legge, è stata attribuita allo scrivente Dott. 

Domenico Ragozzino, la responsabilità dei servizi  del  Comune di Castel di Sasso; 

• che responsabile unico del presente procedimento ai sensi dell’art. 11 del regolamento comunale                           

sugli affidamenti in economia è  il sottoscritto  responsabile  di area; 

• che con determina n. 15 del 25/01/2019 venne impegnata la somma di € 854,00 per l’intervento 

di rimozione dei fanghi in superficie della vasca di sedimentazione e del dissabbiatore  

dell’impianto di depurazione sito nella frazione Strangolagalli; 

• che si rende necessario oltre alla rimozione dei fanghi in superficie nella vasca di sedimentazione 

e nel dissabbiatore, dell’impianto di depurazione sito nella frazione Strangolagalli, trasportare a 

rifiuto anche i rifiuti da dissabbiamento ed i residui di vagliatura accumulatasi presso l’impianto.  

 

CONSIDERATO:  

- che si rende necessario, al fine di tutelare la salute pubblica, oltre all’intervento di rimozione 

dei fanghi in superficie della vasca di sedimentazione nel dissabbiatore dell’impianto di 

depurazione sito nella frazione Strangolagalli di procedere al trasposto a rifiuto anche dei 

rifiuti da dissabbiamento e dei residui di vagliatura accumulatasi presso l’impianto; 

- dato atto che trattasi di spesa urgente e non differibile; 

- che l’oggetto del contratto è: rimozione dei fanghi in superficie presso la vasca di 

sedimentazione nel dissabbiatore  dell’impianto di depurazione sito nella frazione 

Strangolagalli e  trasporto a discarica dei residui dal dissabbiamento (Cer: 19.08.01) della 

vagliatura (Cer: 19.08.02); 

- che in data 23/01/2019 è pervenuto il preventivo integrativo della ditta Sor.eco s.r.l., 

acquisito al protocollo n. 1182 del 19/04/2019, per l’importo aggiuntivo di € 1.500,00, oltre 

IVA per € 330,00, così distinto: € 400, per analisi rifiuti (Cer: 19.08.01 e Cer: 19.08.02) 

oltre IVA, € 300, oltre IVA per smaltimento Cer: 19.08.01 ed € 800,00 oltre IVA per 

smaltimento Cer: 19.08.02; 

VISTA l’indifferibilità dell’intervento, al fine di poter garantire il corretto funzionamento 

dell’impianto di depurazione e la tutela della salute pubblica; 

DATO ATTO 

-  che il contratto sarà stipulato, ai sensi del vigente Regolamento per l’affidamento di lavori, beni e 

servizi in economia; 

- che l’intervento in oggetto rientra nella fattispecie di cui art.  13  del vigente regolamento sugli 

affidamenti in economia; 



- che  in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato  richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art. 1 della deliberazione del 3 novembre 2010 (relativa ai contributo 

per l’anno 2011) della stessa Autorità; 

- che il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 

in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 147 bis 

del dec. lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

VISTO  il bilancio di previsione anno 2019; 

VISTO il D.P.R. 20 agosto 2001, n. 384 e s.m.i. recante: “Regolamento di semplificazione delle 

spese in economia”; 

VISTO il Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”; 

VISTO l’articolo 36 del Decr. Legisl. vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO  il vigente lo Statuto comunale; 

VISTO  il vigente Regolamento Comunale  sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il vigente Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture 

approvato con deliberazione C.C. 38 del 25.09.2009 , modificato con deliberazione CC. N. 21 del 

05.09.2012; 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di integrare la determina n. 15 del 25/01/2019 con gli interventi di  trasposto a rifiuto anche dei 

rifiuti da dissabbiamento ed i residui di vagliatura accumulatasi presso lo stesso impianto per 

l’importo  aggiuntivo di € 1.500,00, oltre IVA per €  330,00; 

3. Di aggiudicare definitivamente e direttamente ai sensi dell’art.13, comma 4, del vigente 

regolamento comunale sugli affidamenti dei servizi in economia  alla ditta Sor.eco s.r.l. il 

servizio  di cui all’oggetto, le cui caratteristiche tecniche sono specificate nel preventivo/offerta 

prot. n.  248 del 24/01/2018 e prot. 1182 del 19/04/2019, agli atti di questo ente; 

4. DI DARE ATTO: 

- che trattasi di spesa indifferibile ed urgente; 

- che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti richiesti in sede di 

gara il contratto verrà risolto e l’affidatario avrà diritto al pagamento del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con 

l’applicazione di una penale in misura pari al 10% cento del valore del contratto; 

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.830,00 all’intervento codice 1.03.02.99.999-09.04 

CAP.5480-1 del redigendo bilancio di previsione esercizio 2019; 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 183 del TUEL e punto 5 del Principio di Contabilità finanziaria 

potenziata gli elementi costitutivi dell’impegno sono: 

- Ragione del debito: rimozione dei fanghi in superficie della vasca di sedimentazione e nel 

dissabbiatore  dell’impianto di depurazione sito nella frazione Strangolagalli; 

- Somma da impegnare per l’anno 2019: importo € 1.830,00, compreso  IVA al 22%  da 

imputare   all’intervento n. 1.03.02.99.999-09.04 cap.5480-1, del redigendo bilancio di previsione 

esercizio 2019; 

- Soggetto creditore: ditta  Sor.eco s.r.l., P. IVA 03307910616, con sede in via Traversa Santa 

Lucia, 46, Casapulla (CE); 

- Scadenza obbligazione: esigibile nel 2019; 

- Vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: 1.03.02.99.999-09.04 CAP.5480-1 

7. Di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto a seguito di trasmissione di regolare 

fattura da parte della ditta summenzionata. 

8. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni 

consecutivi ai fini della pubblicità del presente atto; 



9. Di  trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio segreteria ai fini della 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione –amministrazione trasparente- in 

esecuzione delle disposizioni di cui alla legge 190/2012 e del dec. Lgs. 33/2013. 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                             F.to (Dr. Domenico Ragozzino) 

 

SERVIZIO  UTC 

 

VISTO di regolarità tecnico-amministrativa (art. 147 bis , D. L.vo 267/2000). 

Lì, 17/05/2019                      

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                           F.to (Dr. Domenico Ragozzino) 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, 

D. L.vo 267/2000). 

Lì,   17/05/2019 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                          F.to (Dr. Domenico Ragozzino) 

 


